
Муниципальное  казѐнное общеобразовательное учреждение 

Вознесенская средняя общеобразовательная школа 
 

 Приказ 

 
30.08.2024 г.                                                                                                                   № 145 

 

 «О внесении изменений в основные общеобразовательные программы НОО, ООО, СОО 

МКОУ Вознесенская СОШ» 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации: 

от 27.12.2023 № 1028 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего 

общего образования” (Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121); 

от 22.01.2024 № 31 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования” (Зарегистрирован22.02.2024 № 77330); 

от 01.02.2024 № 62 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ  основного  и  

среднего  общего  образования”  (Зарегистрирован  29.02.2024 №77380); 

от 19.02.2024 № 110 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования” 

(Зарегистрирован 22.02.2024 № 77331); 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 

11.04.2024 № 77830) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  изменения в основной образовательной программе начального общего 

образования, которые вступят в силу с 1 сентября 2024 г. 

1.1 В разделе 1 п.1.1. Пояснительной записки слова «Технология» заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.  

Планируемые результаты изложить в редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от 19.03.2024  №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 

11.04.2024 № 77830). 

1.2. В разделе 2 п. 2.9. Рабочие программы учебных предметов название Рабочей программы по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) по 

всему тексту.  

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от от 19.03.2024 №171  «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого 

года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 



материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и моделирование из 

бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации); 

1.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» изложить в 

редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Физическая 

культура") приказа Министерства просвещения российской Федерации от  19.03.2024  №171 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования».  

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».  Обновленный модуль 

«Дзюдо» новые  модули «Коньки», «Теннис», «Городошный 

спорт»,«Гольф»,«Биатлон»,«Роллерспорт», Скалолазание», «Спортивный  туризм»,  «Хоккей  на  

траве»,  «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 

1.4. В разделе 3, п. 3.1. (Учебный план начального общего образования) слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту.  

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура».  (Приложение №1). 

2. Утвердить изменения, вступающие в силу с 1 сентября 2024 г., в основную 

образовательную программу основного общего образования. 

2.1. П.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему 

тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.162.4 Планируемые результаты освоения 

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего образования. (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения 

российской Федерации  от 19.03.2024   №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции ФРП  «Основы безопасности и защиты Родины». 

Планируемые результаты по учебному предмету Литература изложить в редакции п. 20.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от  19.03.2024   №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования».  

2.2. П. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей программы 

по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» 

по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования».  

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 

пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», « Робототехника», «3D моделирование, 



прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации) «Автоматизированные системы», 

«Животноводство», «Растениеводство».  

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в 

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».  

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература» изложить в редакции п.20 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература") приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024  №171 О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования».  

Содержание рабочих программ по учебному предмету «Физическая культура» изложить с 

учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения российской Федерации от  19.03.2024 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный  спорт»,  «Гольф»,  

«Биатлон»,  «Роллер  спорт»,  «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 

«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», 

«Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической 

базы образовательной организации). 

2.3 П.3.1. Учебный план (Приложение 1.) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура»  учебным предметом 

«физическая культура».  Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты родины». 
3.Утвердить изменения в основную образовательную программу среднего общего образования, 

вступающие в силу с 1 сентября 2024 г.  

3.1 П.2.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО Планируемые результаты по 

учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые 

результаты освоения программы по литературе на уровне среднего общего образования. 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024  №171«О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования»  

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить в 

редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на уровне среднего 

общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования». 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»  

3.2 П. 3.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей. Содержание рабочей 

программы по учебному предмету «Литература» п. 3.2 (базовый уровень) изложить в редакции п.20. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень). приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024  №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования». 



Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» п. 3.11 (базовый й 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования». Содержание рабочей 

программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» п.3.13 изложить в 

редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины». 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» п.3.12. Содержание 

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от  19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».    Обновленный  

модуль  «Дзюдо»  новые  модули  «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», 

«Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 

3.3  П.4.1. Учебный план. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины».  Приложение 1. 

4. Дополнить п.3.4. ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО Календарными планами  воспитательной 

работы  на  2024- 2025 учебный год. (Приложение 2). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1. 

Учебный план НОО 

Предметная область Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю Всего 

1 2 3 4 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Английский язык 0 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0 0 0 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса      

Физическая культура 1 1 1 0 3 

Итого 1 1 1 0 3 

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23  

Количество учебных недель 33 34 34 34  

Всего часов в год 693 782 782 782 3039 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ООО 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю Всего 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 0 0 0 10 

Алгебра 0 0 3 3 3 9 

Геометрия 0 0 2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

0 0 1 1 1 3 

Информатика 0 0 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2.5 10,5 

Обществознание 0 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные предметы 

Физика 0 0 2 2 3 7 

Химия 0 0 0 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 0 0 3 

Музыка 1 1 1 1 0 4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1  

Физическая Физическая культура 2 2 2 2 2 10 



культура 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

0 0 0 1 1 2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 0 0 0 2 

Итого 27 29 30 31 32.5 149,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса       

Физическая культура 1 0 0 0 0 1 

Читательская грамотность 1 1 0 0 0 2 

 Основа естественнонаучной грамотности 0 0 1 0 0 1 

Математическая грамотность 0 0 1 0 0 1 

Основы проектной деятельности 0 0 0 1 0.5 1,5 

Финансовая грамотность 0 0 0 1 0 1 

Итого 2 1 2 2 0.5  

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33  

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122 5338 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОО 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет/курс 

Уровень Количество часов 

в неделю 

Итого 

10 11 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра Б 2 3 5 

Геометрия Б 2 1 3 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 1 2 

Информатика Б 1 1 2 

Общественно-

научные предметы 

История Б 2 2 4 

Обществознание У 4 4 8 

География Б 1 1 2 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 2 4 

Химия Б 1 1 2 

Биология У 3 3 6 

Физическая 

культура 

Физическая культура Б 3 3 6 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Б 1 1 2 

----- Индивидуальный 

проект 

Б 1 0 1 

Итого  32 31  

 Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 

Наименование учебного курса     

Элективный курс "Русское правописание 

орфография и пунктуация" 

 1 - 3 

Элективный курс «Теория и практика  - 1,5  



написания сочинений» 

Элективный курс "Прикладная математика"  1 1,5 2 

Итого  2 3  

ИТОГО недельная нагрузка  34 34  

Количество учебных недель  34 34  

Всего часов в год  1156 1156 2312 

  



 

Приложение 2 

Календарный план воспитательной работы  

МКОУ Вознесенская СОШ 

на 2024-2025 уч. г.   
2024 год - Год семьи, 225 лет со дня рождения А.С. Пушкина  

2025 год – 80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  

Перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат в календарном плане 

воспитательной работы.  Перечень дополняется и актуализируется ежегодно в соответствии с 

памятными датами, юбилеями общероссийского, регионального, местного значения, памятными 

датами для школы, документами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, перечнями рекомендуемых воспитательных событий Министерства просвещения 

Российской Федерации, методическими рекомендациями исполнительных органов власти в сфере 

образования   

Сентябрь:  1 сентября: День знаний;  3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День 

солидарности в борьбе с терроризмом; 30 сентября: День  воссоединения  Донецкой  Народной  

Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Херсонской  области  с  

Российской  Федерацией. 

Октябрь:  1 октября: День пожилых людей;  5 октября: День Учителя; 4 октября: День защиты 

животных;  20 октября: (третье воскресенье октября): День отца;  30 октября: День памяти жертв 

политических репрессий.   

Ноябрь: 4 ноября: День народного единства; 24 ноября:  (последнее воскресенье ноября): День матери в 

России. 

Декабрь: 3 декабря: Международный день инвалидов;   5 декабря: Битва за Москву, Международный 

день добровольцев;  9 декабря: День Героев Отечества;  10 декабря: День прав человека;  12 декабря: 

День Конституции Российской Федерации;  27 декабря: День спасателя.  

 Январь:  1 января: Новый год;  7 января: Рождество Христово;   25 января: «Татьянин день» (праздник 

студентов);  27 января: День снятия блокады Ленинграда.    

Февраль:   2 февраля: День воинской славы России;  8 февраля: День русской науки;  21 февраля: 

Международный день родного языка;   23 февраля: День защитников Отечества.   

Март:   8 марта: Международный женский день;   18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 25 

марта: час Земли. 

Апрель:  12 апреля: День космонавтики; 19 апреля: День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками  в годы Великой Отечественной войны; 

Май: 1 мая: День весны и труда;   9 мая: День Победы;   24 мая: День славянской письменности и 

культуры.   

Июнь: 1июня: Международный день защиты детей;   5 июня: День эколога;   6 июня: Пушкинский день 

России;  12 июня: День России;  22 июня: День памяти и скорби;   27 июня: День молодежи.   

Июль: 8 июля: День семьи, любви и верности.   

Август: 22 августа: День Государственного флага Российской Федерации;  25 августа: День воинской 

славы России 

Модуль «Урочная деятельность» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Планирование 

воспитательного 

компонента урока 

1-11 класс в течение года классные руководители, 

учителя-предметники 

Руководство 

исследовательской и 

проектной деятельностью 

учащихся 

1-11 класс в течение года классные руководители, 

учителя-предметники 

 

Модуль «Внеурочная деятельность» 



Название  Классы Количество часов 

в неделю 

Ответственные 

Духовно-нравственное 

Разговоры о важном 1-11 1 Кл. руководители 

Патриотическое 

Орлята России 1-4 кл 1 Кл. руководители 

«Я, ты, она- вместе целая 

семья» 

5 кл 1 учителя-предметники 

«Движение первых» 6- 11 кл 1 учителя-предметники 

Общеинтеллектуальное 

«Читаем, считаем, 

наблюдаем» 

1-4 

классы 

1 учителя-предметники 

«Функциональная 

грамотность. Учимся для 

жизни». 

5-11кл 1 учителя-предметники 

Спортивно-оздоровительное 

Навстречу  ГТО 5-10 1 учителя-предметники 

Будь здоров! 1-4 1 учителя-предметники 

Социально- педагогическое 

«Путешествие в мир 

профессий» 

1-4 

классы 

1 учителя-предметники 

Профминимум «Я в 

мире профессий» 

5- кл 1 учителя-предметники 

«Профминимум. Россия- 

мои горизонты» 

6- 11 кл 1 учителя-предметники 

Модуль «Классное руководство» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Знакомство с классом 1,5 класс сентябрь классные руководители 

Составление социальных 

паспортов 

1,5 класс сентябрь классные руководители 

Работа с 

государственными 

символами России 

1-10класс в течение года классные руководители 

Инструктажи по 

безопасности 

жизнедеятельности 

1-10 

класс 

в течение года классные руководители 

Родительское собрание с 

родителями 

первоклассников, 

пятиклассников 

1,5 класс сентябрь классные руководители 

Организация участия 

класса в общешкольных 

ключевых делах 

1-10 

класс 

в течение года классные руководители 

Индивидуальная работа 

с обучающимися 

1-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Работа с учителями -

предметниками, 

работающими в классе 

1-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Работа с родителями или 

законными 

представителями 

1-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Родительские собрания 1-11класс 1 раз в четверть классные руководители 

Организация участия в 5-11класс в течение года классные руководители 



детских объединениях ( 

РДШ, Большая 

перемена). 

Модуль Основные школьные дела» 

Дела Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Акции и церемонии 

Церемония поднятия 

государственного 

флага и исполнение 

гимна 

1-11 классы каждый учебный 

понедельник  

Ст. вожатая 

Акция «Помоги пойти 

учиться», «День 

неизвестного 

солдата», 

«Письмо солдату»,  

«Обелиск», 

«Бессмертный полк», 

 « Окна Победы», 

«Окна России» 

1-11 кл По плану Кл. руководители 

    

Праздники 

День знаний 

 

1-11 

классы 

2 сентября 

 

Кл. руководители 

День учителя 1-11 

классы 

4 октября Кл. руководители 

Новогодняя елка 1-11 

классы 

декабрь Кл. руководители 

Спартакиада 1-11 классы 21 февраля  Руководитель ФСК 

Международный 

женский день 

1-11 классы 7 марта Кл. руководители 

Митинг 1-11 классы 9 мая  Кл. руководители 

Последний звонок 1-11 классы май Педагог- организатор 

Выпускной 11класс июнь Кл. руководитель 

Классные часы к памятным датам 

День солидарности в 

борьбе с терроризмом 

1-11 

классы 

3 сентября классные руководители 

День окончания 

Второй мировой 

войны  

1-11классы 3 сентября классные руководители 

Международный день 

памяти жертв 

фашизма 

5-11 классы 10 сентября классные руководители 

День воссоединения 

Донецкой Народной 

Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области 

и Херсонской области 

с Российской 

Федерацией 

1-11 классы 30 сентября классные руководители 

Международный день 

музыки 

1-11 

классы 

1 октября классные руководители 

210 лет со дня 1-11 классы 3 октября классные руководители 



рождения Михаила 

Юрьевича 

Лермонтова, русского 

поэта и писателя 

День отца в России 5-11 классы 20 октября классные руководители 

Международный день 

школьных библиотек 

1-11 классы 25 октября 

 

классные руководители 

День памяти жертв 

политических 

репрессий 

5-11класс октябрь классные руководители 

День народного 

единства 

1-11 

классы 

4 ноября  классные руководители 

День сотрудников 

внутренних дел 

Российской 

Федерации  

1-11 

классы 

10 ноября классные руководители 

День начала 

Нюрнбернского 

процесса 

5-11 классы 20 ноября классные руководители 

День матери в России 5-11 классы 24 ноября классные руководители 

День 

Государственного 

герба Российской 

Федерации 

1-11 классы 8 ноября классные руководители 

День неизвестного 

солдата 

1-11 классы 3 декабря классные руководители 

Международный день 

инвалидов 

1-11 

классы 

3 декабря классные руководители 

День добровольца 

(волонтера) в России 

1-11 

классы 

5 декабря классные руководители 

День героев  

Отечества 

1-11 

классы 

9 декабря классные руководители 

День Конституции 

Российской 

Федерации 

1-11 

классы 

12 декабря  классные руководители 

День спасателя 1-11 

классы 

27 декабря  классные руководители 

День российского 

студенчества 

5-11 классы 25 января классные руководители 

День полного 

освобождения  

Ленинграда от 

фашисткой блокады 

1-11 

классы 

27 января классные руководители 

День освобождения 

Красной армией 

крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) 

– День памяти жертв 

Холокоста 

5-11 классы 27 января классные руководители 

День воинской славы 

России  

1-11 классы 2 февраля классные руководители 

День российской 

науки 

5-11 

классы 

8 февраля классные руководители 

День памяти воинов - 

интернационалистов 

5-11 классы 15 февраля классные руководители 



Международный день 

родного языка  

1-11 

классы 

21 февраля  классные руководители 

День защитника 

Отечества 

5-11 класс 22 февраля классные руководители 

280 лет со дня 

рождения Федора 

Федоровича Ушакова, 

адмирал, 

командующий 

Черноморским флотом 

1-11 классы 24 февраля классные руководители 

День воссоединения 

Крыма с Россией  

1-11 классы 18   марта  классные руководители 

Час Земли 1-11 классы 25 матра классные руководители 

Всемирный день 

театра 

5-11 классы 27   марта  классные руководители 

День космонавтики 1-11 классы 12 апреля  классные руководители 

День памяти о 

геноциде советского 

народа нацистами и их 

пособниками в годы 

Великой 

Отечественной войны 

1-11 классы 19 апреля  классные руководители 

Всемирный день 

Земли 

1-11 

классы 

22 апреля  классные руководители 

185 лет со дня 

рождения Петра 

Ильича Чайковского, 

русского композитора 

5-11классы 25 апреля классные руководители 

День детских 

общественных 

организаций России 

5-11 классы 19 май классные руководители 

День славянской 

письменности и 

культуры  

5-11 классы 24 мая  классные руководители 

День защиты детей 1- 11 кл 1 июня классные руководители 

День русского языка 1-11 класс 6 июня классные руководители 

День России 1-11 кл 12 июня классные руководители 

День памяти и скорби 1-11 кл 22 июня классные руководители 

Тематические недели, декады, месячники 

Неделя безопасности 5-11 класс сентябрь, март Преподаватель ОБЖ 

Неделя безопасного 

поведения в сети 

Интернет 

5-11 класс сентябрь, март Преподаватель информатики 

Месячник пожарной 

безопасности 

5-11 класс октябрь Преподаватель ОБЖ 

Дни правовых знаний 1-11 

классы 

ноябрь Учитель обществознания 

Концерты 

Концерт к дню 

учителя 

1-11класс октябрь классные руководители 

Концерт к  8 марта 5-11 класс март классные руководители 

Концерт к 9 мая 1- 11класс май классные руководители 

Спортивные соревнования 

Дни здоровья 1-11 класс 1 раз в четверть учитель физкультуры, 

классные руководители 



Дни здорового образа 

жизни  

1-11 класс декабрь, апрель учителя предметники 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Дела Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Праздники 

Международный день 

пожилых людей  

1-

11классы 

1 октября СДК 

День матери в России 1-11 

классы 

27 ноября 

 

СДК 

День Защитника 

Отечества 

1-11 

классы 

22 февраля  СДК 

Масленица 1-11 

классы 

февраль-март СДК 

Международный 

женский день 

1-

11классы 

8 марта Кл. руководители 

День Победы  1-11 

классы 

9 мая  Кл. руководители 

Конференции 

Курчатовские чтения 5-11 кл декабрь Кл. руководители 

Районная научно- 

практическая 

конференция 

1-11 

классы 

Март 

апрель 

Кл. руководители 

 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Оформление внешнего 

фасада здания, класса, 

холла при входе в 

общеобразовательную 

организацию 

государственной 

символикой 

Российской Федерации, 

субъекта Российской 

Федерации, 

муниципального 

образования (флаг, 

герб)  

1- 11 класс август 

сентябрь 

классные руководители 

Выставки рисунков, 

фотографий, 

творческих работ, 

посвященных событиям 

и памятным датам 

1-11класс в течение года классные руководители 

Оформление классных 

уголков 

5-11 

класс 

сентябрь классные руководители 

Уход в кабинетах за 

растениями 

1-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Оформление стендов, 

кабинетов, рекреаций и 

т.д. к праздникам 

5-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Уборка 1-11класс май-сентябрь классные руководители 



пришкольной 

территории,  

Модуль «Взаимодействие  с родителями» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Общешкольные 

родительские собрания 

1-11 класс 3 раза в год  Заместитель директора по УВР 

Классные 

родительские собрания  

1-11 класс в течение года, по 

графику 

 классные руководители 

Родительский всеобуч  1-11 класс в течение года, по 

графику 

Заместитель директора по УВР 

Создание 

общешкольного 

родительского 

комитета, Совета 

школы, планирование 

их работы 

1-11 класс сентябрь Директор школы 

Информационное 

оповещение через 

школьный сайт 

1-11класс по необходимости администрация 

Индивидуальные 

консультации по 

вопросам воспитания 

детей 

1-11класс по требованию Заместитель директора по УВР 

Посещение семей с 

целью проверки 

соблюдения детьми 

режима дня, выявления 

«неблагополучных 

семей» (составление 

актов обследования) 

1-11класс по необходимости классные руководители 

Работа Совета 

профилактики 

1-11 класс 1 раз в четверть администрация 

Участие родителей в 

проведении 

общешкольных, 

классных мероприятий 

1-11 класс по плану классные руководители, 

родительский комитет 

Участие в 

мероприятиях Службы 

медиации 

1-11класс по необходимости служба медиации 

Организация 

совместного 

посещения музеев, 

выставок, поездок, 

экскурсий 

1-11 класс по плану классные руководители 

 

Модуль «Самоуправление» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Выборы актива 

школьного 

самоуправления 

5-11 класс сентябрь Ст. вожатая 

Работа в соответствии с 5-11 класс в течение года классные руководители 



обязанностями и 

планом работы 

школьного 

самоуправления 

«Доброград» 

Отчет о проделанной 

работе актива 

школьного 

самоуправления 

5-11 класс конец уч. года Ст. вожатая 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Инструктаж по ТБ 

(пожарная 

безопасность, о 

недопустимости 

использования 

пиротехнических 

средств, правила 

поведения в школе, 

столовой, правила 

поведения на льду) 

1-10 класс в течение года классные руководители 

Уроки цифры 5-10 класс 1 раз в месяц Учитель информатики 

 

Модуль «Профориентация» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Циклы профориентационных 

часов общения 

5-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Встречи с представителями 

профессий (очные и онлайн) 

1-

11класс 

в течение года классные руководители 

Участие в реализации 

Всероссийского проекта 

«Открытые уроки. 

Проектория» 

5-9 класс в течение года классные руководители 

Совместное с педагогами 

изучение интернет ресурсов, 

посвященных выбору 

профессий, прохождение 

профориентационного онлайн-

тестирования 

5-11 

класс 

в течение года классные руководители 

Участие в работе 

всероссийских 

профориентационных 

проектов, созданных в сети 

интернет: просмотр лекций, 

решение учебно-

тренировочных задач, участие 

в мастер классах, посещение 

открытых уроков 

5-

11класс 

в течение года классные руководители, 

учителя-предметники 

Участие в проектной 

деятельности 

5-

11класс 

в течение года учителя-предметники 

Индивидуальные консультации 5-11 по требованию педагог-психолог 



психолога для школьников и 

их родителей по вопросам 

склонностей, способностей, 

дарований и иных 

индивидуальных особенностей 

детей, которые могут иметь 

значение в процессе выбора 

ими профессии 

класс 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

Вступление обучающихся в 

объединение РДДМ 

«Движение первых» 

(первичное отделение) 

 В течении года  

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской акции, 

посвященной Дню знаний 

1- 11 сентябрь Кл руководители 

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской 

акции, посвященной Дню 

учителя 

1- 11 октябрь Кл руководители 

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного 

единства 

1- 11 ноябрь Кл руководители 

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Героев 

Отечества, кинопросмотр 

1- 11 декабрь Кл руководители 

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской акции, 

посвященной Дню защитника 

Отечества 

1- 11 февраль Кл руководители 

Дни единых действий: участие 

во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы 

1- 11 май Кл руководители 

Модуль «Школьный спортивный клуб» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

 Игровая деятельность

  

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Спортивно- оздоровительные 

упражнения 

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Расширение двигательного 

опыта  

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Общая физическая подготовка

  

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Специальная физическая 

подготовка 

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Технико- тактическая 

подготовка  

1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 

Участие в соревнованиях 1- 11 По плану 

программы ФСК 

Руководитель ФСК 



Модуль «Школьный театр» 

Мероприятия Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

 «Театр как вид искусства!» 

 

 По плану 

программы 

Руководитель студии 

Актерская грамота 

 

 По плану 

программы 

Руководитель студии 

Сценическое искусство  По плану 

программы 

Руководитель студии 

Художественное чтение  По плану 

программы 

Руководитель студии 

Поход в театр  По плану 

программы 

Руководитель студии 

 Создание спектакля   Руководитель студии 

    

 

 

     И.о.директора                                 Г.П.Румянцева 


		2024-10-30T10:40:06+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОЗНЕСЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




